[bookmark: _GoBack]

霍退〔2024〕18号

霍山县退役军人事务局
关于印发《消防安全治本攻坚三年行动实施
方案（2024—2026年）》的通知

机关各股室，中心、陵园、光荣院：
根据霍防〔2024〕1号文件精神，结合我单位实际，制定《霍山县退役军人事务局消防安全治本攻坚三年行动实施方案（2024—2026年）》，现印发给你们，请结合实际抓好落实。

霍山县退役军人事务局
                            2024年3月31日

2

- 1 -

消防安全治本攻坚三年行动实施方案（2024-2026年）

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要指示精神，进一步压实责任，有效防范遏制群死群伤火灾事故，确保本系统本单位消防安全形势持续向好发展，按照国务院和省、市、县安委会关于开展消防安全治本攻坚三年行动相关要求，制定本实施方案。
一、工作目标
通过三年治本攻坚，消防安全责任有效落实，本系统本单位消防安全自主管理能力进一步提升，火灾风险隐患排查彻底、整改质量提高，发现问题和解决问题的强烈意愿和能力水平进一步提升，教育引导全体干部职工做消防安全明白人，确保本系统本单位不发生火灾事故。
二、主要任务
（一）压实消防安全责任。
1.拉紧责任链条。党组书记、局长是本系统本单位消防安全第一责任人，分管负责人同志是直接责任人，局党组领导本机关消防安全工作，将消防安全工作纳入重要议事日程，与中心工作同部署同落实。要持续加大公共区域消防基础设施建设投入，优化重点部位消防安全布局。各单位各股室负责人是消防安全具体责任人，要持续开展 “五实N岗”标准化建设活动，全面推行消防安全“自知、自查、自改”和公示承诺制，2024年起，各单位各股室负责人每季度至少开展1次消防安全自查自纠，并向局党组报告情况，全面培养本单位消防安全管理“明白人”，提升单位自主管理能力。强化单位微型消防站建设，加强人员、装备配备，常态化开展培训、演练，实现救早、灭小工作目标，2024年完成本单位全员消火栓出水训练和疏散逃生演练。三年行动期间，力争把本单位打造成全县消防安全标准化管理示范单位，形成可复制可推广创建经验。
（二）完善风险管控与隐患排查整治预防机制。
2.完善风险研判机制。各单位各股室要坚持定期研判与专题研判相结合，及时发现消防安全风险隐患，找准最不放心地方、最薄弱环节、最突出问题。高度重视重大节日、重要活动、旅游旺季和火灾多发季节消防安全工作，在人员密集场所尽到有效提示义务，告知出行群众采取防范措施。
3.聚焦重点场所治理。紧盯红馆、陵园和光荣院等重点部位，重点排查是否存在易燃可燃外墙保温材料、是否使用易燃可燃材料装修装饰、违规占堵生命通道、电动自行车违规停放充电和建筑固定消防设施损坏停用等突出问题；紧盯违规用火用电用气、违规设置影响逃生和灭火救援的防盗窗、指示牌等危险行为；全面排查重要设施防火分隔、占堵消防车道、消防水源不足、电动自行车违规停放充电、安全意识不强等突出问题，要严格落实管理责任，强化值班值守人员消防安全意识，加强火源管理、电源管理、疏散管理和应急处置。
4. 强化问题整改落实。对上级督办的本系统本单位消防安全隐患，建立逐级约谈机制，签订整改承诺书，紧盯不放、全程跟踪，全面落实“查、改、督、销”闭环要求，明确整改责任、时限、措施，对整改缓慢的及时采取提醒、约谈等措施，确保问题整改到位。
5. 用好舆论监督。建立火灾隐患征集、投诉处理机制，通过设立意见箱，借助网络、新媒体等媒介，拓展消防安全隐患排查信息渠道，发动社会群众积极参与火灾隐患排查整改工作。
（三）完善风险监测预警系统。
6.提高消防安全智能化信息化水平。结合本部门本单位实际，积极推广应用物联传感、温度传感、火灾烟雾监测、水压监测、电气火灾监控、视频监控等感知设备，推动消防安全防控监测信息系统深度应用，开展动态化火灾风险评估，构建“能监测、会预警、快处置”的消防安全风险监测预警系统，提高本单位消防安全自主管理水平，实现火灾早发现、早预警、早处置。
（四）加强学习培训和常态化演练。
7.注重专业知识学习培训。三年行动期间，按照灵活多样、务求实效原则，分批分期对全体干部职工进行消防安全专业知识轮训，重点讲授消防法律法规常识、消防安全检查方法、重大风险隐患辨识方法、典型火灾案例分析等内容，着力培养消防安全行家里手和单位落实主体责任的“明白人”。
8.强化应急处置和实操演练。结合本单位实际，制定针对性、操作性强的灭火和应急疏散预案，细化应急疏散、紧急避难的措施、程序和方法，明确具备相应知识和能力的承担任务人员及岗位职责，每年至少组织开展1次应急疏散演练。三年行动期间，分批组织单位全体干部职工参加“一懂三会”实操演练，提升人人会使用灭火器、消火栓扑救初期火灾和组织人员疏散的技能。
（五）强化消防安全宣传教育。
9.普及消防安全常识。持续开展消防宣传月等活动，深入推进消防宣传“五进”（进企业、进学校、进农村、进社区、进家庭），用好消防科普教育基地、主题公园和消防队站等资源，广泛开展安全用火用电用气、保持生命通道畅通、应急疏散逃生等常识宣传，引导干部职工和群众常态开展“三清三关”（清理楼道、阳台、厨房可燃杂物，离家关闭电源、火源、气源），增强消防安全意识。
10.加强火灾警示教育。落实“谁执法谁普法”责任制，组织干部职工开展火灾案例警示教育，充分利用“身边火灾”案例和重特大典型火灾案例，重点围绕事故原因、责任追究，查摆问题、剖析教训，开展专题学习研讨，强化警示教育效果。
三、时间安排
自2024年3月至2026年12月，分三个阶段进行。
（一）动员部署阶段（2024年3月）。结合本单位实际细化制定实施方案，全面动员部署，进一步明确治理目标、重点任务、工作措施、治理时限等内容。
（二）专项治理阶段（2024年4月至2025年12月）。全面排查本系统本单位消防安全风险隐患，建立问题隐患和整改责任“两个清单”，明确排查时间表、整改路线图、工作责任人，积极发动社会各方面力量群策群力、群防群治，确保各项排查任务精准推进落实。
（三）巩固提升阶段（2026年1月至12月）。在推进消防安全突出风险隐患整改的同时，建立健全本系统本单位防范化解重大消防安全风险的精准有效治理举措，提升整体治理水平。
四、保障措施
（一）强化组织领导。成立领导组：
组  长：陈昌启
副组长：陈世军
成  员：张圣炎  周  罕  朱晓娟
李晓文  罗时婧  余英超
领导组办公室设在人秘股，张圣炎同志任办公室主任，具体负责组织协调，定期向局党组汇报消防安全治本攻坚三年行动进展情况，及时提请召开会议研究解决消防安全突出问题，稳步推进消防安全治本攻坚三年行动各项工作任务落实。
（二）强化统筹推进。机关各股室、各单位要认真对照五个方面10项工作任务，坚持问题导向，精准发力，综合施策，针对不同岗位和区域特点，研究采取差异化的工作举措，确保治理实效。
（三）强化督促检查。消防安全治本攻坚三年行动纳入单位年度重点工作绩效考核，领导组办公室将定期组织开展专项督促检查，对工作推动不力、措施落实不到位的及时予以提醒、约谈，对发生火灾事故的，依法依规追究相关人员的责任，推动三年行动落实落地。
- 6 -